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Landeshauptstadt
MUnchen

Terminhinweise

Dienstag, 24. August, 10 Uhr,

Sozialreferat, Orleansplatz 11, Raum 4.064

Chip card hin oder her — was hilfebdurftige Kinder und Familien in Mdnchen
brauchen. Sozialreferentin Brigitte Meier ladt zu einem Pressegesprach zur
aktuellen Diskussion Uber die Neuberechnung des Regelsatzes fir SGB-II-
Empfanger ein und formuliert politische Forderungen.

Meldungen

Larmminderungsplanung der Landeshauptstadt — Biirgerbeteiligung
ab September

(23.8.2010) Er kann die Lebensqualitat drastisch einschranken: Larm. In
einer GroRstadt wie Minchen sind Bewohnerinnen und Bewohner den un-
terschiedlichsten Quellen und Formen von Larm ausgesetzt — dazu zéhlen
Baularm oder der Gerduschpegel von Gewerbe- und Industriegebieten ge-
nauso wie der Laubsauger von nebenan. Hauptverursacher von Larm in
der Landeshauptstadt Minchen ist jedoch der StraRen- und Schienenver-
kehr. Mit der Larmaktionsplanung soll die Belastung an 24 Brennpunkten
an stadtischen StraBen und Tramlinien unter Beteiligung der Offentlichkeit
jetzt eingedammt werden. Beginn der Blrgerforen ist Ende September.
echtliche Grundlagen fur die Larmminderungsplanung sind die EG-Umge-
bungslarmrichtlinie vom 25. Juni 2002 und das Bundes-Immisionsschutz-
gesetz (88 47a — f BImSchQ@). Ziel ist, die Auswirkungen von Umgebungs-
larm zu verhindern, zu vermeiden oder zu mindern. Demnach muss in
finfjgdhrigem Turnus die Larmsituation in Ballungsraumen ermittelt und in
Larmkarten dargestellt werden — auf dieser Grundlage werden dann Larm-
aktionsplane flr die Gebiete mit der grofdten Belastung aufgestellt. Die
Landeshauptstadt zeichnet fur die Larmaktionsplanung an stadtischen
Strafden, Trambahnstrecken und oberirdischen U-Bahnlinien verantwortlich.
Autobahnen, S-Bahn- und Eisenbahnstrecken fallen in die Zustandigkeit
der Regierung von Oberbayern; diese Larmquellen werden in den Blrger
foren nicht behandelt. Flr die Landeshauptstadt Minchen wurden unter
FederfUihrung des Referats fir Gesundheit und Umwelt die Gebiete mit
der grofdten Belastung durch stadtische StralRen und Tramlinien ausge-
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wahlt, die im ersten Turnus der Larmaktionsplanung bearbeitet werden sol-

len. Die Kriterien sind: Die Hohe des Larmpegels, der mindestens bei L,

70 dB(A) oder L, 60 dB(A) liegen muss, und die Anzahl der betroffenen

Anwohnerinnen und Anwohner. Zu diesen 24 Untersuchungsgebieten, die

in vier Gruppen aufgeteilt sind, zahlen unter anderem Abschnitte der

Landshuter Allee, der BrudermUhlstralRe oder die MUllerstral’e im Bereich

derTramlinien.

Die Planungen flr die jeweiligen Gebiete werden in vier Blrgerforen, die

zwischen Dienstag, 28. September, und Dienstag, 12. Oktober, organisiert

werden, vorgestellt. Betroffene Anwohnerinnen und Anwohner kénnen zu-

dem eigene Ideen einbringen. In den vergangenen Jahren hat Minchen

bereits viel Geld in die Eindammung von Larm im Stadtgebiet investiert.

Dazu zahlt auch das so genannte Schallschutzfensterprogramm, bei dem

an mehr als 2.500 Gebauden der Austausch von Fenstern mit 16 Millionen

Euro gefordert wurde. Dieses Programm, das von 1975 bis 2003 lief, soll

demnachst wieder aufgenommen werden. Weitere mogliche Vorhaben

sind unter anderem, Tempolimits auszuweisen oder einen verbesserten

Verkehrsfluss umzusetzen.

Die Flyer zur Mitwirkung der Offentlichkeit werden demnachst verteilt,

sie enthalten auch eine Karte der Untersuchungsgebiete mit der Zuord-

nung zu den Foren.

Termine:

Forum|:  Mittwoch, 29. September, 17 Uhr, Kulturhaus Milbertshofen
(Curt-Mezger-Platz 1)

Forum Il:  Dienstag, 28. September, 17 Uhr, Kreisverwaltungsreferat
(RuppertstralRe 11)

Forum lll:  Montag, 11. Oktober, 17 Uhr, Pfarrsaal Mariahilf
(Mariahilfplatz 4)

Forum IV: Dienstag, 12. Oktober, 17 Uhr, Kreisverwaltungsreferat
(RuppertstralRe 11)

Anmeldung:

Um Anmeldung fir die einzelnen Foren unter lap.rgu@muenchen.de wird

gebeten. Anmeldefristen: Fir die Foren | und Il bis Donnerstag, 23. Sep-

tember, fUr die Foren Il und IV bis Donnerstag, 7. Oktober.

Eine Karte mit den Untersuchungsgebieten, die zugehdrigen Foren und

weitere Infos gibt es im Internet unter www.muenchen.de/laerm > Larm-

minderungsplanung. Dort konnen Betroffene Uber einen Online-Fragebo-

gen zudem die Larmbelastung personlich einschatzen, mdgliche Larmmin-

derungsmalinahmen bewerten und eigene Vorschlage machen.
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Larmaktionsplan Miinchen - Untersuchungsgebiete
Nr. | StraRe von — bis Forum
A_03 | Landshuter Allee Hengelerstr. (Borstei) — Richelstr. Forum |
A_07 | Paul-Heyse-Strale / Bayerstr. — Landwehrstr. / Forum |
Schwanthalerstralle St.-Paul-Str. — Mittererstr.
A 08 | Gabelsbergerstrafte / jeweils SchleiRheimer Str. — Luisenstr. Forum |
Theresienstralie
A_09 Moosacher Stralle — Riesenfeldstr. — Korbinianstr. / Forum |
Frankfurter Ring /
Schleifheimer Stralle Hamburger Str. — Bertholdstr.
A_13 | Landsberger Stralte Barthstr. — Trappentreustr. Forum |
A_14 | MUllerstraRe SCHIENE Sendlinger-Tor-Pl. — Fraunhoferstr. Forum |
A 05 Lindwurmstrafie / Poccistr. — Goethepl. / Forum Il
Kapuzinerstral3e / Lindwurmstr. — Thalkirchner Str. /
Herzog-Heinrich-Stralte Mozartstr. — Lindwurmstr.
A_10 | Rosenheimer StraRe Nordwest Rosenheimer PI. — Orleansstr. Forum Il
A_11  HumboldtstraRe / Claude-Lorrain-Str. — Kolumbuspl. Forum Il
Pilgersheimer Stralle Freibadstr. — Edlingerpl.
B_01 Orleansstralte Balanstr. — Spicherenstr. Forum Il
B_04 Auenstralie / Ehrengutstr. — Baldepl. Forum I
WittelsbacherstralRe / Geyerstr. — Baldepl.
Ehrengutstralle / Isartalstr. — Auenstr.
|sartalstralRe DB Mii-Rosenheim — Ehrengutstr.
B_10 Kapuzinerstrafte Studost Thalkirchner Str. — Wittelsbacherbr. Forum Il
A_04 | ChiemgaustralRe West Tegernseer Landstr. — Balanstr. Forum Il
B_02  Innsbrucker Ring Ampfingstr. — Schitisselbergstr. Forum IlI
Leuchtenbergring Neumarkter Str. — Berg-am-Laim-Str.
Ampfingstralte Berg-am-Laim-Str. — Muhldorfstr.
B_05 Rosenheimer Strale Slidost Karl-Preis-PI. — Kirchseeoner Str. Forum llI
B_07 Schwanseestralle Giesinger Bahnhofpl. — Chiemgaustr. Forum llI
B_11 | Innsbrucker Ring Sud Bad-Schachener-Str. — Kirchseeoner Str. Forum Il
B_12 ChiemgaustraRe Ost Balanstr. — Langbtrgener Str. Forum IlI
A 02 Tegernseer Landstralle Griinwalder Str. — Chiemgaustr. Forum IV
(Mittlerer Ring)
A_12 | Brudermihlstralle Tunnelportal West — Schaftlarnstr. Forum IV
B_03 ,Candidauffahrt* Forum IV
CandidstralRe Gerhardstr. — Candidtunnel
Candidplatz
Pilgersheimer StralRe Jakob-Gelb-PI. — Candidpl.
Hans-Mielich-StralRe Krumpterstr. — Candidpl.
B_06 | Grinwalder Strafte / Tegernseer Landstr. — Schorerstr. Forum IV
Tegernseer Landstralle Weinbauernstr. — Griinwalder Str.
B_09 Lindwurmstrale Studwest Aberlestr. — Implerstr. Forum IV
B_13 Tegernseer Landstralle Std Stadelheimer Str. — Stettnerstr. Forum IV
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Stadtbibliothek Hasenbergl wegen Neubau geschlossen

(23.8.2010) Am 27 August schliel3t die Stadtbibliothek Hasenbergl bis zur
Wiedereroffnung im neuen Dulferzentrum 2012 ihre Tore. Der Neubau ist
das nachste Projekt in einer Reihe von Bibliotheksneu- und -umbauten, die
zeitgemalle Mediennutzung und Lesespald in angenehmer Atmosphéare
garantieren. Ab Herbst rollen im Altbau in der Blodigstralie 8 die Bagger
an. Bis dahin wird der Gesamtbestand der Stadtbibliothek Hasenbergl in
die Nachbarbibliothek im Harthof in der Parlerstrasse 74 verlagert. Ausge-
liehene Medien kénnen dort und in allen anderen Stadtbibliotheken abge-
geben werden. Zur Uberbriickung steht den Nutzerinnen und Nutzern aus
dem Hasenbergl bis 2012 das gesamte Angebot der Stadtbibliothek Hart-
hof zur Verfligung. Das Personal wird durch die Kollegen aus dem Hasen-
bergl unterstitzt und erganzt, so dass bekannte Ansprechpartnerinnen
und -partner erhalten bleiben. Im Sommer 2012 wird die neue Stadtbiblio-
thek dann im Blrger und Nahversorgungszentrum Dilferzentrum an fast
gleicher Stelle — zentral und gut erreichbar — feierlich eréffnet. Das Platz-
angebot ist sehr grof3zligig bemessen und ideal der groRen Auswahl an
aktuellen Medienangeboten angepasst. Die neue Stadtbibliothek im DUl-
ferzentrum wird nach dem Neuhauser Trafo in der Nymphenburger Stral3e
171 die zweite Minchner Mittelpunktsbibliothek. Die Stadtbibliotheken
Harthof und Hasenbergl werden nach Neuhauser Vorbild vereint. Die
Stadtbibliothek im Neuhauser Trafo wurde im Januar 2010 er6ffnet. Bereits
ein halbes Jahr spater haben die Trafo-Ausleihzahlen die der beiden ur-
springlichen Bibliotheken in ihrer Gesamtheit Uberholt. Aktuelle Informa-
tionen rund um das Thema Ausleihe, Umbau und Eréffnung stehen auf der
Bibliotheks-Webseite unter www.muenchner-stadtbibliothek.de bereit.
Rund um die Uhr kénnen dort zudem e-medien in der Virtuellen Bibliothek
ohne Zusatzkosten ausgeliehen werden. Ansprechpartnerin fir die Presse
ist Anke Buettner, Telefon 4 80 98-32 09, anke.buettner@muenchen.de.
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Antworten auf Stadtratsanfragen

Montag, 23. August 2010

Bauméangel AWM Zentrale Georg-Brauchle-Ring
Anfrage Stadtrat Hans Podiuk (CSU) vom 28.5.2010

Antwort Kommunalreferentin Gabriele Friderich:

Mit Ihrer Anfrage beziehen Sie sich auf die Schaden in der Tiefgarage der
AWNM-Zentrale und fragen zum Umgang mit Baumangeln und den daraus
resultierenden Problemen.

Da es sich um eine BaumaRnahme des AWM handelt, hat sich der AWM
bereit erklart, die Federflihrung fir die Beantwortung der Fragen zu Uber
nehmen. In der Sache hat das Baureferat die Fragen wie folgt beantwor
tet:

Frage 1:
Welcher Gutachter wurde beauftragt, welche Ergebnisse konnte er pré-
sentieren und welche Konsequenzen wurden darauf gezogen?

Antwort:
Es wurden mehrere Gutachter beauftragt, ndmlich das Biro Dialer, das
Biro PGB und das Blro Breitenblcher+Hirschbeck.

Das Baureferat hat im Zuge der Beseitigung von Schwindrissen in Decken
und Wanden der Tiefgarage den 6.b.u.v. Sachverstandigen Herrn Dr.-Ing.
C. Dialer im Februar 2003 beauftragt, eine Begehung zur Feststellung tech-
nischer, baukonstruktiv sichtbarer Mangel in der Tiefgarage des AWM
durchzuflhren und die Mangel zu protokollieren. Als Schadensbilder wur-
den in den Begehungen Feuchtigkeitsausblihungen, Risse mit Aussinte-
rungen und Dehnfugenmangel festgestellt. Zur Instandsetzung wurde ein
klassisches Verpressen der Risse und Hohlstellen empfohlen sowie ein
Instandsetzungsvorschlag zur Instandsetzung der Dehnfugen von innen
unterbreitet. Als Konsequenz wurden die Risse verpresst.

Die Planungsgruppe Brachmann (PGB) wurde 2006 vom Abfallwirtschafts-
betrieb Minchen beauftragt, die spater entstandenen Schaden in der Tief-
garage aufzunehmen, zu begutachten und zu bewerten. Diese Schadens-
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kartierung wurde im Januar 2007 vorgelegt und diente als Grundlage fir
die Feinanalyse der Tiefgarage, die als weiteres Gutachten vom Biro PGB
erstellt wurde. Es diente dazu, den Bestand mittels zielgerichteter Unter-
suchungen sensibler Bereiche auf seine Tragfahigkeit und Standsicherheit
zu beurteilen.

Im April 2008 wurde vom Baureferat der 6.b.u.v. Sachverstandige fur
Flachdacher Herr Hirschbeck hinzugezogen, um die Schadensursachen der
Undichtigkeiten der Tiefgaragenabdichtung aufzuklaren. Um mehr Tiefe in
der Bestandsanalyse zu erhalten, wurden umfangreiche Aufschlussarbei-
ten durchgefiihrt. Diese Aufschlussarbeiten wurden durch das Biiro PGB
betreut.

Als Konsequenz dieser umfangreichen Untersuchungen wurden vom Bau-
referat die Moglichkeit einer Teilsanierung und einer Gesamtsanierung erar
beitet und bewertet. Vom AWM wurde im Juni 2009 entschieden, eine Ge-
samtsanierung durchzufihren. Dadurch kann das Restrisiko minimiert und
eine zusatzliche Sicherheit durch den Einbau eines Warnsystems fir Lek-
kagen erreicht werden. Bei der Gesamtsanierung erhalt man im Gegen-
satz zu einer Teilsanierung flr den gesamten neuen Aufbau der Tiefgara-
gendecke eine Gewahrleistung.

Frage 2:
Warum musste It. Gutachten im Jahr 2005 die Lkw-\Waschhalle kostspielig
saniert werden? \Wer haftet fir diese Schéaden?

Antwort:

Der 0.b.u.v. Sachverstandige Herr Dr.-Ing. C. Dialer wurde im Februar 2003
vom Baureferat mit der Erstellung eines Gutachtens zur Feststellung der
Schadensursache (Schaden am Fliesenbelag bzw. am Bodenaufbau) und
der Beweissicherung beauftragt.

Die Sanierung wurde vom AWM durchgefihrt und umfasste den Einbau
eines neuen Bodens, da der vorherige Fliesenbelag den auftretenden Bela-
stungen an zwei von drei Fahrgassen nicht dauerhaft standgehalten hat.
Nach einer Nutzungszeit von rund drei Jahren hatten sich die Fliesen vom
Einfahrtsbereich her sukzessive abgelost. Lt. Gutachten waren die Scha-
den nicht einer einzelnen Ursache zuzuordnen. Aus Sicht des Sachverstan-
digen gab es eine Reihe mdglicher Ursachen.
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Als wahrscheinlichste Ursache wird eine Haftungsbeeinflussung zwischen
Fliesenbelag und Untergrund durch Schmutz und Feuchtigkeit aus dem
grundsatzlichen Betrieb der Waschhalle angefihrt. Der Schaden wurde
durch nach und nach entstehende feine Risse in den Fliesen noch ver
starkt. Die Rissbildung war durch die betriebliche Nutzung — Befahren mit
Hebeeinrichtungen — hervorgerufen worden.

Auf Grund der abgelaufenen Gewahrleistungsfristen war eine entspre-
chende Nachbesserung oder Gewahrleistungstibernahme durch die aus-
fuhrenden Firmen rechtlich nicht mehr méglich.

Frage 3:

Welche Ergebnisse erbrachte das Beweissicherungsgutachten bezliglich
des Carporteinsturzes und welche Konsequenzen wurden daraus gezo-
gen?

Antwort:

Im Rahmen der Beweissicherung wurden im Jahr 2007 funf Materialpro-
ben vom Institut fir Textil- und Verfahrenstechnik in Denkendorf unter
sucht und festgestellt, dass eine Materialermidung in einem Dachfeld
zum Ausfall eines Teils der Dachflache gefiihrt hat. Da der Konstruktion
des Membrandachs ein Stabilisierungs- und Sicherungssystem fir den
Fall des Membranausfalls fehlte, kam es zu einem Dominoeffekt, bei dem
ein Grol3teil der Felder (ca. 70 %) beschadigt wurde. Aus Sicherheitsgrin-
den wurde das gesamte Membrandach abgebaut.

Als Konsequenz aus dem Beweissicherungsverfahren wurden zur Uber
prifung des Materialverhaltens der fir das neue Dach vorgesehenen Foli-
en Laboruntersuchungen durchgefiihrt, so dass die neuesten Erkenntnis-
se Uber das Materialverhalten bei der Ausfihrung berdcksichtigt werden
konnen.

Das neue Dach ist durch die Bogenauflagerung im Gefélle und die Pneu-
Grofse auf Sicherheit optimiert und entspricht dem aktuellen Stand der
Technik. Durch die Konstruktion ist sichergestellt, dass im Fall des Versa-
gens eines oder mehrerer Kissen kein Bauteil der das Dach tragenden
Stahlkonstruktion kippt, abstlrzt oder in anderweitig gefahrdender Weise
seine bauliche Lage verlasst. Bei eventuellen Storfallen bleibt der Raumab-
schluss durch die Folie und die Gesamtstabilitat der Dachkonstruktion er
halten.
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Weiterhin wurde zur Qualitatssicherung eine verlangerte Gewahrleistung
von 10 Jahren beauftragt.

Frage 4:

Wie wurde die Zusammenarbeit des Bauherrn (AWM) und der Bauausftiih-
renden (Architektenbliro, Baufirmen) protokolliert? Welche Rlickschllisse
kénnen dabei auf die Bauméangel gezogen werden?

Antwort:

Im Rahmen der Projektbearbeitung wurde die Zusammenarbeit wie folgt
organisiert: Zur Abstimmung der Beteiligten wurden Bauherren- und Pro-
jektleitungsbesprechungen durchgefihrt und vom Baureferat protokolliert.
Wahrend der Entwurfs- und Werkplanung wurden die Ergebnisse der Pla-
nungsbesprechungen vom Architekturblro Ackermann protokolliert, wah-
rend der Bauphase zusatzlich die Ergebnisse der Baustellenbesprechun-
gen mit den ausfuhrenden Firmen. Alle Abnahmen von Firmenleistungen
sind in den entsprechenden Abnahmeprotokollen dokumentiert. Rlck-
schllsse auf Baumangel kénnen lediglich aus diesen Abnahmeprotokollen
gezogen werden. Der AWM war durchgehend in alle Entscheidungen ein-
gebunden und hat von allen Protokollen Abdrlicke erhalten.

Frage 5:
Kénnen zum heutigen Zeitpunkt die Verantwortlichen noch zur Haftung her-
angezogen werden, falls das bislang noch nicht geschehen ist?

Antwort:

Eine abschlieRende rechtliche Uberpriifung von etwaigen Haftungsanspri-
chen steht noch aus. Ob und in wie weit Regressanspriiche gegenlber
planenden Buros oder Baufirmen rechtlich durchsetzbar sind, wird derzeit
noch durch eine qualifizierte Rechtsanwaltskanzlei geprift.
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